CﬂDBUﬂﬂ CJmsnpn

hﬂﬂ"cka&

m O‘IAIQ)BO facmia

['U(.L"I'PAX
Shpeiiradd

Ru.BRAND S4a& 2010

hy MIErad
;ﬁ!‘\m}}‘,’; Cesepcrans STOLICHN) “HI"HI{H @lﬂﬂ @e

W
LADA ‘ll cBA;

e Cf Jatotuk.
eBckoe | []ﬁ Doty
PBK
- fad
_THMC') Rambler g‘ ‘p\;t’l "' lil\J-l-JI.I ANAL W

m 5 Tomepoma lln ?" B [ xoHTak findex KVPABfLM

L9, = A Anbda-|
IAEBCKMM | BunadH: ™

ABBYY -Corhina
2
B

mait.u | |US A= O
NYKOAn ICEHANBAOE

Zava Y ;s
% I S Mocss !Z/

b

— EVRAZ LIAPHLIBIHO

Zelle B ﬂch}]{

faberls

| yao E£ppocerts

-

TOMN-100
Poccumnckux 6peHpos

| Py.BpeHa - 2010 | PeATuHr poccuinckmx 6peHaos | [ 1]



O lMNpoekTe «Py.bpeHa-2010»

B TeKyLmMx yCnoBuaxX pasBuTs 3KOHOMUKN B MUPE, AOCTAaTOYHO HEMAaNOBaXXHbIM MOMEHTOM
BeaeHus busHeca noboi KoMNaHuen ABNSETCs Hanuyne y Hee CUNbHON TOProBOn Mapku
(6peHaa), koTopasi NO3BONSAET YAEPXKUBATbL UMW 3aBOEBbIBaTb CYLLECTBEHHYIO OO0 pbiHKA, a
Takke AaBaTb BO3MOXXHOCTb KOMMaHMM akTUBHO Pa3BMBaTbCS U BbIBOAUTL CBOKO MPOAYKLMIO
Ha BHeLLHWe pbiHKK. Kak npaBummno, Ans KpynHbIX KOMNaHui 6peHa SBnsieTcs OOHUM U3 CaMblX
[AOPOrMX aKTMBOB B CTOMMOCTM KOMMaHMM MO CPaBHEHMIO C NMPON3BOACTBEHHbLIMU
MoLLHOCTsIMK. U B Takol cuTyaumm ctoumoctn 6peHaa yaensietcs Hanbornbllee BHUMaHe
npu onepaumsix No CrMSHUSAM U NOrMOLLEHUSIM, a Takke Npu NyGnMYHbIX pasMeLLeHNsiX
aKLMIN KOMNaHUN Ha POHOO0BbIX PbIHKAX UMW pa3MeLLeHN OPYTUX TUMOB LieHHbIX Gymar ¢
Lenbio NPUBMeYeHNst UHBECTULIMIA.

HecmoTps Ha JOMUHUPOBaHME MeXOyHapOAHbIX (3apybexHbIx) 6peHa0B Ha MHOTUX
HaUMOHanNbHbIX PbIHKaX, HEMaro BHYTPEHHMX (NoKamnbHbIX) OpeHO0B UMEIT 3HAYUTENBHO
Gonbluee BMUMSHME U CO BpeMEHEM BbIXOAAT Ha 06LLEeHaLMOoHanbHbIA U AaXe MUPOBOW
YPOBEHb.

C Havana 2010 roga areHtctBo MPP Consulting 3anyctuno noniHomacwtabHon NpoeKkT
OLEHKMN HaUMOHanbHbIX OpeHA0B, B paMKax KOTOPOro NepBbiM PENTUHIOM GpPeHAOB cTan
pentuHr «Py.bpeHa-2010 — TOIM-100 poccuiicknx 6peHaoBy.

MmaBHon 3agaden npoekTta «Py.bpeHa-2010» 6bino onpegennts 100 cambix 4OpOrmx
POCCUNCKMX BPeHAOB, a Takke UX pearnbHy PbIHOYHY CTOMMOCTbL, OCHOBbIBasICb Ha
nokasatensax (oHaHCOBOW AeATeNbHOCTU KOMMaHWUM, UCMOMb3YLWKNX paccMmaTpuBaeMble
OGpeHabl (TOproBble MapkKM), a TakKe NO3nLMIN KaXKaon KOMNaHUM Ha pbiHKE 1 NEePCNekTUB
pasBUTMSA Kak KOMMaHUN, Tak 1 nx 6peHaoB.

B penTtuHr Bownm Tonbko 6peHabl, co3agaHHble B Poccum nnu gna pocCUMCcKMX ToBapoB
(ycnyr), HeCMOTpS Ha TO, HAaCKOJSbKO B JanbHENLWeM OHW CTanu U3BECTHbI BHYTPU CTPaHbl
NN Ha MUPOBBIX PbIHKaX. eorpadunyeckas NpuHaanNexXHocTb 6penaos k Poccum Gbina
OCHOBHbIM KpuTepuem ans otoopa 6peHaoB, KOTOpbIE OLEHMBANNCL NPU COCTaBEHUN
penTuHra.

Taknm obpasom, «Py.BpeHa-2010» aBnseTcs peMnTUHIoOM HaunoHanbHbix 6peHaoB Poccum un

AaeT NpeAcTaBrieHne 0 peanbHOM CTOMMOCTU KaXKaoro 13 caMblix NONynspHbIX POCCUNCKNX
OpeHaoB.

* Bce npaBa Ha TOProBble Mapku U TOBapHbIE 3HaKW, YkadaHHbIE UMW YNOMUHAEMbIE B PENTUHIE, NMpUHaanexaT nx
BrnagenbLuam.

| Py.BpeHa - 2010 | PeATuHr poccuinckmx 6peHaos | | 2]



MeToauka

MeToauka pacyeTa CTOMMOCTM GpeHaa oCcHoBaHa Ha oLeHKe (PUHAHCOBbLIX COCTaBMSALLNX
AeATEeNbHOCTU KOMMaHWUIA, UCMONb3YHLLIMX OpeHA, a Takke YYnTbIBaeT Lenblii psa (akTopos,
MaKCcMMarnbHO OTOBpaXKatoLWMX PbIHOYHbLIE YCITOBMS, B KOTOPbIX CYLLECTBYET OpeH,
BO3MOXXHbIE Yrpo3bl 1 NEPCMNEKTUBLI pa3BuUTUS GpeHaa u ccepbl GU3Heca, B KOTOPOM
npeacTaBneH Kaxablin 6pens.

[aHHas meToauka paspaboTaHa Ha OCHOBe aHanu3a Bcex hakTopoB, BIUSIOLLIMX Ha
PbIHOYHYO CTOMMOCTb BpeHaa: NonoXXeHne KOMMaHUM Ha pbiHKe, LIeHHOCTb OpeHaa ans
noTpebutens, a Takke Ko3adprLUMEHTbI, 0OToBpaXatoLmne TpeHabl pa3BUTUSt KOMMNaHUK U ee
OpeHaa No BCeM HarnpaBfeHUsIM.

dopmyna pacyeTa ctommocTn bpeHaa:
Vb = Pt*GP*(GP/NS)(Qi*Qc*Qf*Qm)*Uid
roe:

Vb - ctoumocTb 6peHaa

Pt - ctaTnyeckun koadppuuneHT

GP - Banosas npubbifb

NS - BanoBas Bbipy4yka OT peanuaauum
Qi - NHBECTULMOHHBIN KO3 PULMEHT
Qc - reorpaduyecknn KoapuLnNeHT
Qf - TexHONOrMYecKknin KOIPPLUNEHT
Qm - KOHKYPEHTHbIN KO3hpruUmMeHT
Uid - yHUKanbHbIN naeHTUdMKaTop

CTonT OTMETUTb, YTO CTOMMOCTb BpeHaa BKtoYaeT B cebsa UCKNIYNTENBHO CTOMMOCTb
TOProBon Mapku (MmeHun) 6e3 ydeta Npon3BOACTBEHHbLIX MOLHOCTEN, MHAPACTPYKTYPbI
KOMMNaHuK1, NaTeHTOB, N306peTEHUN 1 APYTrMX MaTepuarnbHbIX UIU NHTENNEKTYalbHbIX
LEeHHOCTEMN.

Takn obpasom, meToauka oueHkn 6peHgoB areHTctBa MPP Consulting sBnaetca
AENCTBEHHbIM N 3P PEKTUBHLIM MHCTPYMEHTOM OLEHKN pearibHOM PbIHOYHOW CTOMMOCTH
TOProBbIX MapoK (6peHaoB) C y4EeTOM BCEX (DAKTOPOB, BANAIOLLMX HA AaHHbIA nokasaTerb.

* CtonmocTb 6peHa0B B pefTUHre yka3aHa B MunnmoHax gonnapos CLUA

| Py.BpeHa - 2010 | PeATuHr poccuinckmx 6peHaos | | 3]



TOI1-100

1 -20 mecTO

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

BpeHa
Beeline
MTC
Bantuka
3eneHas mapka
Jlykonn
lNpocTokBawMHO
KnuHckoe
Pactuwka
MyTuHka
MeradpoH
Yyno
Axpekc
THK
BTB
MaTepoyka
[omuk B nepeBHe
[o6pbin
Anbda-baHk
CronuyHas

ABBYY

CtonmocTb,
MIH.$

7 552
6 115
2 560
1188
1040
790
680
550
540
512
498
477
450
444
433
422
409
365
349

335

&2

SBTE
)
li Zjﬂq‘[epo HKA

e msime sensel

S I o
[ I.-"__,;r.{.: rf?.,-,.--:'m’*{‘

A Anbda-bank

STOLICHNAYA

ABBYY

| Py.BpeHa - 2010 | PeATuHr poccuinckmx 6peHaos |

OTtpacnb

TenekoMmyHmKaLnn
TenekoMmmyHmKaLmum
MuBo6esankoronbHasi oTpacsb
Jlnkepo-BogoyHas otpacnb
HedTenepepabotka u Toproens F[CM
Mono4Hasi NPOMbILLNIEHHOCTb
MuBo6es3ankoronbHas oTpacnb
Mono4Hasi NPOMbILLIIEHHOCTb
Jlukepo-Bogo4Has oTpacrb
TenekoMMyHuMKaLUn

Mono4yHasi NPOMBbILLIIEHHOCTb
WHTepHeT n nporpammHoe obecneveHne
HedTenepepabotka n Toproens F[CM
BaHkoBckue ycnyru

Putenn

Mono4Hasi NPOMBbILLIIEHHOCTb
lMvBo6e3ankoronbHas oTpacnb
BaHkoBckue ycnyru
Jlukepo-Bogo4vHas oTpacrb

NHTepHeT n nporpammHoe obecneveHne

|41



TOI1-100

21 - 40 mecTO

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

BpeHa
PocHedTb
HTB
ApceHanbHoe
Cb6epbaHk
PpykToBbI Capa
AapodnoT
Fasnpom
Pamb6nep
PonnTtoH
OctaNkuHo
Oxorta
Becenbli MOMOYHUK
Pot®poHT
A
WHrocctpax
CesepcTanb
Cnoboaa
J7
Livejournal

OAHOKNACCHUKMN. py

CtonmocTb,
MIH.$

319

313

304

299

272

224

222

216

208

199

196

195

181

171

167

155

149

147

146

144

Jlorotun

allp

POCHE®TE

i .
csaansuoE

§ ) CBEPBAHK
U Beeraa psaow

AIPODAOT

-

;
Guzeon

Rambler

CTARGHHHO

MHIOCCTPAX

!er#mﬂ Fsy

a
CeBepcranb

e Y
CNOGOaA
7
Y
Vv

LIVEJOURNAL

| Py.BpeHa - 2010 | PeATuHr poccuinckmx 6peHaos |

OTpacnb
HedTenepepabotka n Toproens F[CM
CMU
MBo6e3ankoronbHas oTpacnb
BaHkoBckue ycnyru
MuBo6esankoronbHas oTpacnb
TpaHcnopT
HedTenepepabotka u Toproens F[CM
NHTepHeT n nporpammHoe obecneveHne
MpoayKTbl NUTaHKA
MsiconepepabaTtbiBatoLLas NPOMBbILLNEHHOCTb
MuBo6esankoronbHas oTpacnb
MonouyHas NPOMBbILLNTEHHOCTb
KoHgunTepckas npoMbILLNEHHOCTb
MvuBo6e3ankoronbHasa oTpacnb
CTtpaxoBaHue
oOpHO-MeTannypruyeckmin KOMnIekc
Macno»(vlpoaaﬂ NPOMbILLNIEHHOCTb
MnBobe3ankoronbHas oTpacrb
MHTepHeT n nporpammHoe obecnevyeHne

WHTepHeT 1 nporpaMmMHoe oGecneyeHne

151



TOI1-100

41 - 60 mecTO

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

BpeHa
Cssi3How
Mos Cembs
Anbaopago
Babaesckun
CeabMoW KOHTUHEHT
Apnuso
BaHk MockBbl
MepekpecTok
3onotas 6oyka
TpaHcaapo
Crapbii MenbHuK
Marnut
1C
PTC
TuHbKO D
Nlapa
HopHukenb
Hesckoe
Boukapes

ToHnyc

CtonmocTb,
MAH.$

140

138

133

131

129

118

117

116

115

115

113

111

110

109

105

100

97

96

95

93

NoroTtun

CEBAZHOM
G
Wy

Eﬁ !j'.?r?ya

APINNBO

I Bk Mockew

|11}

st
_ﬂJ'-n;phlﬁ
Teriik
PoawHERs CaTl
BCETIA HHIKHE UEFB!

1€

DHPMA “1C"

oT5

fR00g),
LADA
PN

HOPHALCKHA HUKENL

‘HeBckoe

;-k;ék 4
BOUAPER

| Py.BpeHa - 2010 | PeATuHr poccuinckmx 6peHaos |

OTpacnb
Puteinin
MvBo6e3ankoronbHas oTpacnb
Puteiin
MsconepepabartbiBatoLuas NPOMBbILLIIEHHOCTb
Purtenn
MnBobe3ankoronbHas oTpacsb
BaHkoBckue ycnyru
Puteiin
MBo6e3ankoronbHas oTpachb
TpaHcnopT
MuBo6esankoronbHasi oTpacsb
Puteiin
MHTepHeT u nporpammHoe obecneyeHne
DOHOO0BLIN PbIHOK
MuBo6esankoronbHasi oTpacsb
ABTOMOGWMBLHasA oTpacrb
[opHO-MeTannypruyeckuii KOMMNeKc
MuBo6e3ankoronbHas oTpacnb
MuBo6esankoronbHas oTpacnb

Mueo6esankorosibHas oTpacrb

16]



TOM-100 61 - 80 mecTO

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

7

78

79

80

BpeHa
Mate o3ep
BepomocTu
MwukosiH
S7
PBK
YepKn3oBCKUN
BonbLluas kpyxka
PocTtuk'c
CnaBsHckasi
Makda
mail.ru
Kamas
OvakoBo
Carlo Pazolini
CT0 peLenToB KpacoThbl
BkoHTakTe.py
KommepcaHTb
BeneHbkas
PocHo

EBpas

CtonmocTb,
MIH.$

92

91

90

89

88

87

86

85

83

81

74

73

70

69

68

65

64

61

60

59

NoroTun

AT
03EP

BEIOMOCTH

KommepcaHT®

g

POCHO

=EVRAZ

| Py.BpeHa - 2010 | PeATuHr poccuinckmx 6peHaos |

OTpacnb
Jlvkepo-BogoYHasi oTpacib
CMU
MsiconepepabartbiBatoLLas NIPOMbILLIEHHOCTb
TpaHcnopT
CMU
MsconepepabaTbiBatoLLiast MPOMbILLIIEHHOCTb
Mono4Hasi NPOMBbILLNEHHOCTb
PecTtopaHbl, kade, KOCTUHULbI
Jlukepo-Bogo4vHas oTpacrb
MpoaykTbl NUTaHuA
MHTepHET n nporpamMmmHoe obecneyeHve
ABTOMOGUNBHAA OTpacrb
lMuBoGesankoronbHasa oTpacrb
Jlerkasi NpOMbILLNEHHOCTb
KocmeTuka
WHTepHeT n nporpammHoe obecneveHne
CMU
Jlukepo-Bogo4YHas oTpacrb
CtpaxoBaHue

rOpHO-MeTaﬂﬂprMHECKMVI KoMnnekc

171



TOI1-100

81 -100 mecTO

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

| Py.BpeHa - 2010 | PeATuHr poccuinckmx 6peHaos |

BpeHp
LlapuypbiHo
PYCAI
[asenb
MepBbIn kaHan
KpacHbin OkTs16pb
EBpoceTb
Amtel
Bantumop
Kacnepckuin
Corbina Telekom
Cwubupckas kopoHa
Faberlic
Kypasnu
YepHbIN xem4yyr
Pycckuin Ctangapt baHk
CTC
Ynctas nuHns
Cordiant
PenoBa

ToncTsak

CtonmocTb,
MnH.$

58

57

55

54

53

52

51

50

48

46

45

44

43

42

41

39

38

37

36

35

JINorotun
{ i)

r
rE PCA

GAZelle

@poceTb

A RAT=7

1<

<orhina

&
e onPCin
Oopois ?

faberlic

.....

PYCCKHH
CTAHOAPT
¥
4/Tig
i

Lordiani

7=
PEHOBA
28

OTpacnb

MsiconepepabartbiBatoLas IPOMBbILLNIEHHOCTb
"opHO-MeTannypruyeckmin KoMnekc
ABTOMOGUIBbHAA OTpacrb

CMU

KoHauTepckas npoMBbILLNIEHHOCTb
Putenn

ABTOMOGWIBbHAsA OTpacHb

MpoaykTbl NUTaHMS

WHTepHET 1 nporpammHoe obecneveHne
TenekoMMyHuKauum
MnBoGe3sankoronbHas oTpacrb
KocmeTuka

Jlvkepo-BogoYHasi oTpacinb

KocmeTtunka

BaHkoBckue ycnyru

CMU

KocmeTuka

ABTOMOGUNBHAA OTpacrb
"opHO-MeTannypruieckmin KOMneKkc

MnueobesankoronbHas oTpacib

18]



OT aBTOpOB

PentuHr «Py.bpeHa-2010» ctan nepBbiM B CEpUM PEUTUHIOB HaLMOHamNbHbIX 6peHaos,
KOTOpble 3annaHupoBaHbl K nybnukaumm areHtcteom MPP Consulting 8 2010 rogy.

Kpome atoro, «Py.bpeHna-2010» sBnseTcs nepsbiM PENTUHIOM, BKoYarowmum B cebs 100
caMblIX JOPOrMxX POCCUNCKNX BpeHaoB.

Mpobnema onpeneneHnsa peanbHON PbIHOYHON CTOMMOCTU BPEHAOB CTOUT OYEHb AABHO, U
Hallle areHTCTBO B NEPBYHO ovMepeab CTaBUIo nepen cobon Lenb co3gatb €AnHyLo
YHMBEpPCanbHY0 METOANKY OLIEHKM BpeHaoB, KOTOpasi CMOXET ObITb NPUMEHEHA AN
onpeaeneHuns peanbHOW PbIHOYHOW CTOMMOCTU Ntoboro 6peHaa Ha Nbom pbIHKE.

PaspaboTaHHasi 1 npuMeHeHHasi B 4aHHOM PENTUHIe MeTOAMKA OLLEHKN MakCUManbHO TOYHO
oToGpakaeT BCe NapaMeTpbl, POPMUPYIOLLME PbIHOYHY CTOMMOCTbL Kaxaoro 6peHaa, u
AaeT BO3MOXHOCTb onpeaenntb U chopMmpoBaTh CMMCOK CaMbiX AOPOrMX HaLMOHaIbHbIX
OpeHOoB B KaXXA0OW OTAENbHO B3ATOM CTPaHe.

Hageemcs, YTO AaHHbIN PENTUHT, a Takke METOAMKA OLEHKN, CTaHyT BOCTpeOOoBaHbI
KOMNaHuaMn n 61usHecom, n nomoryTt 6onee To4HO 1 BbICTPO onpeaensaTb peanbHy
PbIHOYHYH CTOMMOCTb BpeHa0B.

MPP Consulting
YkpavHa, Knes
+38-044-361-46-47

www.mppconsulting.com.ua
office@mppconsulting.com.ua

m Cansulting

| Py.BpeHa - 2010 | PeATuHr poccuinckmx 6peHaos | | 9]



