

Ru.BRAND

2010



ТОП-100 Российских брендов

О Проекте «Ру.Бренд-2010»

В текущих условиях развития экономики в мире, достаточно немаловажным моментом ведения бизнеса любой компанией является наличие у нее сильной торговой марки (бренда), которая позволяет удерживать или завоевывать существенную долю рынка, а также давать возможность компании активно развиваться и выводить свою продукцию на внешние рынки. Как правило, для крупных компаний бренд является одним из самых дорогих активов в стоимости компании по сравнению с производственными мощностями. И в такой ситуации стоимости бренда уделяется наибольшее внимание при операциях по слияниям и поглощениям, а также при публичных размещениях акций компании на фондовых рынках или размещении других типов ценных бумаг с целью привлечения инвестиций.

Несмотря на доминирование международных (зарубежных) брендов на многих национальных рынках, немало внутренних (локальных) брендов имеют значительно большее влияние и со временем выходят на общенациональный и даже мировой уровень.

С начала 2010 года агентство MPP Consulting запустило полномасштабной проект оценки национальных брендов, в рамках которого первым рейтингом брендов стал рейтинг «Ру.Бренд-2010 – ТОП-100 российских брендов».

Главной задачей проекта «Ру.Бренд-2010» было определить 100 самых дорогих российских брендов, а также их реальную рыночную стоимость, основываясь на показателях финансовой деятельности компаний, использующих рассматриваемые бренды (торговые марки), а также позиций каждой компании на рынке и перспектив развития как компаний, так и их брендов.

В рейтинг вошли только бренды, созданные в России или для российских товаров (услуг), несмотря на то, насколько в дальнейшем они стали известны внутри страны или на мировых рынках. Географическая принадлежность брендов к России была основным критерием для отбора брендов, которые оценивались при составлении рейтинга.

Таким образом, «Ру.Бренд-2010» является рейтингом национальных брендов России и дает представление о реальной стоимости каждого из самых популярных российских брендов.

* Все права на торговые марки и товарные знаки, указанные или упоминаемые в рейтинге, принадлежат их владельцам.

Методика

Методика расчета стоимости бренда основана на оценке финансовых составляющих деятельности компаний, использующих бренд, а также учитывает целый ряд факторов, максимально отображающих рыночные условия, в которых существует бренд, возможные угрозы и перспективы развития бренда и сферы бизнеса, в котором представлен каждый бренд.

Данная методика разработана на основе анализа всех факторов, влияющих на рыночную стоимость бренда: положение компании на рынке, ценность бренда для потребителя, а также коэффициенты, отображающие тренды развития компании и ее бренда по всем направлениям.

Формула расчета стоимости бренда:

$$Vb = Pt * GP * (GP/NS) * (Qi * Qc * Qf * Qm) * Uid$$

где:

Vb - стоимость бренда

Pt - статический коэффициент

GP - валовая прибыль

NS - валовая выручка от реализации

Qi - инвестиционный коэффициент

Qc - географический коэффициент

Qf - технологический коэффициент

Qm - конкурентный коэффициент

Uid - уникальный идентификатор

Стоит отметить, что стоимость бренда включает в себя исключительно стоимость торговой марки (имени) без учета производственных мощностей, инфраструктуры компании, патентов, изобретений и других материальных или интеллектуальных ценностей.

Таким образом, методика оценки брендов агентства MPP Consulting является действенным и эффективным инструментом оценки реальной рыночной стоимости торговых марок (брендов) с учетом всех факторов, влияющих на данный показатель.

* Стоимость брендов в рейтинге указана в миллионах долларов США

ТОП-100 1 - 20 место

	Бренд	Стоимость, млн.\$	Логотип	Отрасль
1	Beeline	7 552		Телекоммуникации
2	МТС	6 115		Телекоммуникации
3	Балтика	2 560		Пивобезалкогольная отрасль
4	Зеленая марка	1 188		Ликеро-водочная отрасль
5	Лукойл	1 040		Нефтепереработка и торговля ГСМ
6	Простоквашино	790		Молочная промышленность
7	Клинское	680		Пивобезалкогольная отрасль
8	Растишка	550		Молочная промышленность
9	Путинка	540		Ликеро-водочная отрасль
10	Мегафон	512		Телекоммуникации
11	Чудо	498		Молочная промышленность
12	Яндекс	477		Интернет и программное обеспечение
13	ТНК	450		Нефтепереработка и торговля ГСМ
14	ВТБ	444		Банковские услуги
15	Пятерочка	433		Ритейл
16	Домик в деревне	422		Молочная промышленность
17	Добрый	409		Пивобезалкогольная отрасль
18	Альфа-Банк	365		Банковские услуги
19	Столичная	349		Ликеро-водочная отрасль
20	ABBYY	335		Интернет и программное обеспечение

ТОП-100 21 - 40 место

	Бренд	Стоимость, млн.\$	Логотип	Отрасль
21	Роснефть	319		Нефтепереработка и торговля ГСМ
22	НТВ	313		СМИ
23	Арсенальное	304		Пивобезалкогольная отрасль
24	Сбербанк	299		Банковские услуги
25	Фруктовый Сад	272		Пивобезалкогольная отрасль
26	Аэрофлот	224		Транспорт
27	Газпром	222		Нефтепереработка и торговля ГСМ
28	Рамблер	216		Интернет и программное обеспечение
29	Роллтон	208		Продукты питания
30	ОстаНкино	199		Мясоперерабатывающая промышленность
31	Охота	196		Пивобезалкогольная отрасль
32	Веселый молочник	195		Молочная промышленность
33	РотФронт	181		Кондитерская промышленность
34	Я	171		Пивобезалкогольная отрасль
35	Ингосстрах	167		Страхование
36	Северсталь	155		Горно-металлургический комплекс
37	Слобода	149		Масложировая промышленность
38	J7	147		Пивобезалкогольная отрасль
39	Livejournal	146		Интернет и программное обеспечение
40	Одноклассники.ру	144		Интернет и программное обеспечение

ТОП-100 41 - 60 место

	Бренд	Стоимость, млн.\$	Логотип	Отрасль
41	Связной	140		Ритейл
42	Моя Семья	138		Пивобезалкогольная отрасль
43	Эльдорадо	133		Ритейл
44	Бабаевский	131		Мясоперерабатывающая промышленность
45	Седьмой континент	129		Ритейл
46	Ярпиво	118		Пивобезалкогольная отрасль
47	Банк Москвы	117		Банковские услуги
48	Перекресток	116		Ритейл
49	Золотая бочка	115		Пивобезалкогольная отрасль
50	Трансаэро	115		Транспорт
51	Старый Мельник	113		Пивобезалкогольная отрасль
52	Магнит	111		Ритейл
53	1С	110		Интернет и программное обеспечение
54	РТС	109		Фондовый рынок
55	Тинькофф	105		Пивобезалкогольная отрасль
56	Лада	100		Автомобильная отрасль
57	Норникель	97		Горно-металлургический комплекс
58	Невское	96		Пивобезалкогольная отрасль
59	Бочкарев	95		Пивобезалкогольная отрасль
60	Тонус	93		Пивобезалкогольная отрасль

ТОП-100 61 - 80 место

	Бренд	Стоимость, млн.\$	Логотип	Отрасль
61	Пять озер	92		Ликеро-водочная отрасль
62	Ведомости	91		СМИ
63	Микоян	90		Мясоперерабатывающая промышленность
64	S7	89		Транспорт
65	РБК	88		СМИ
66	Черкизовский	87		Мясоперерабатывающая промышленность
67	Большая кружка	86		Молочная промышленность
68	Ростик'с	85		Рестораны, кафе, котиницы
69	Славянская	83		Ликеро-водочная отрасль
70	Макфа	81		Продукты питания
71	mail.ru	74		Интернет и программное обеспечение
72	Камаз	73		Автомобильная отрасль
73	Очаково	70		Пивобезалкогольная отрасль
74	Carlo Pazolini	69		Легкая промышленность
75	Сто рецептов красоты	68		Косметика
76	Вконтакте.ру	65		Интернет и программное обеспечение
77	Коммерсантъ	64		СМИ
78	Беленькая	61		Ликеро-водочная отрасль
79	Росно	60		Страхование
80	Евраз	59		Горно-металлургический комплекс

ТОП-100 81 - 100 место

	Бренд	Стоимость, млн.\$	Логотип	Отрасль
81	Царицыно	58		Мясоперерабатывающая промышленность
82	РУСАЛ	57		Горно-металлургический комплекс
83	Газель	55		Автомобильная отрасль
84	Первый канал	54		СМИ
85	Красный Октябрь	53		Кондитерская промышленность
86	Евросеть	52		Ритейл
87	Amtel	51		Автомобильная отрасль
88	Балтимор	50		Продукты питания
89	Касперский	48		Интернет и программное обеспечение
90	Corbina Telekom	46		Телекоммуникации
91	Сибирская корона	45		Пивобезалкогольная отрасль
92	Faberlic	44		Косметика
93	Журавли	43		Ликеро-водочная отрасль
94	Черный жемчуг	42		Косметика
95	Русский Стандарт Банк	41		Банковские услуги
96	СТС	39		СМИ
97	Чистая линия	38		Косметика
98	Cordiant	37		Автомобильная отрасль
99	Ренова	36		Горно-металлургический комплекс
100	Толстяк	35		Пивобезалкогольная отрасль

От авторов

Рейтинг «Ру.Бренд-2010» стал первым в серии рейтингов национальных брендов, которые запланированы к публикации агентством MPP Consulting в 2010 году.

Кроме этого, «Ру.Бренд-2010» является первым рейтингом, включающим в себя 100 самых дорогих российских брендов.

Проблема определения реальной рыночной стоимости брендов стоит очень давно, и наше агентство в первую очередь ставило перед собой цель создать единую универсальную методику оценки брендов, которая сможет быть применена для определения реальной рыночной стоимости любого бренда на любом рынке.

Разработанная и примененная в данном рейтинге методика оценки максимально точно отображает все параметры, формирующие рыночную стоимость каждого бренда, и дает возможность определить и сформировать список самых дорогих национальных брендов в каждой отдельно взятой стране.

Надеемся, что данный рейтинг, а также методика оценки, станут востребованы компаниями и бизнесом, и помогут более точно и быстро определять реальную рыночную стоимость брендов.

MPP Consulting

Украина, Киев

+38-044-361-46-47

www.mppconsulting.com.ua

office@mppconsulting.com.ua

